Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0043/2023
Em, 27 de março de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO
SOLICITANDO INFORMAÇÕES ACERCA DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E
DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS
(ACE).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, informações acerca dos agentes
comunitários de saúde (ACS) e dos agentes de combate a endemias (ACE).

- O repasse dos ACS e ACE efetivados referente ao FGTS está sendo pago? Se

sim, anexar comprovantes;
- Insalubridade de 20% está sendo paga devidamente aos ACS e ACE? conforme

Lei nº 1342/2016;
- A gratificação relacionada as funções de supervisor, supervisor-geral, educação e

saúde, reconhecimento geográfico – dados estatísticos, laboratório, que devem ser
incorporadas ao salário, foram retiradas. Por qual motivo?

- Por que não está sendo fornecidos os EPIs e material gráfico (boletim diário de
campo, ficha de visita, boletins de registro geográfico, lápis, cola, borracha, apontador,
crachás) dos agentes?

- Por qual motivo foi retirado a porcentagem de 10,18% (dez inteiros e dezoito
centésimos por cento) do aumento do município aos profissionais (ACS e ACE)?
conforme Lei nº 3.430 de 17 de fevereiro de 2022

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,
tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.